

**БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА**

Амурской области

(восьмой созыв)

**РЕШЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

г. Благовещенск

**О внесении изменений в Устав муниципального образования  
города Благовещенска**

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Благовещенска», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 01.05.2019 № 87-ФЗ, от 04.08.2023 № 469-ФЗ, от 25.12.2023 № 673-ФЗ, от 15.05.2024 № 99-ФЗ, от 08.07.2024 № 168-ФЗ, от 22.07.2024 № 213-ФЗ, от 08.08.2024 № 232-ФЗ), Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции» и статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, Благовещенская городская Дума

**решила:**

1. Внести в Устав муниципального образования города Благовещенска (в редакции решения Благовещенской городской Думы от 25.01.2024 № 65/01) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Устав городского округа города Благовещенска»;

2) в преамбуле:

а) в абзаце первом слова «Устав муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «Устав городского округа города Благовещенска»;

б) в абзаце третьем слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

в) в абзаце четвертом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

3) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Наименование муниципального образования и его статус

1. Город Благовещенск основан в 1856 году и входит в состав Амурской области Российской Федерации. День города – 2 июня, отмечается ежегодно, в первую субботу июня.

2. Город Благовещенск в соответствии с Законом Амурской области от 14.03.2005 № 447-ОЗ «О наделении муниципального образования города Благовещенск статусом городского округа и об установлении его границ» наделен статусом городского округа.

3. Наименование муниципального образования – городской округ город Благовещенск.

Сокращенная форма наименования муниципального образования – город Благовещенск.

В официальных символах городского округа города Благовещенска, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях, требующих указания наименования муниципального образования, допускается использование сокращенной формы наименования муниципального образования – город Благовещенск наравне с наименованием муниципального образования – городской округ город Благовещенск.

4. Город Благовещенск в соответствии с Уставом (основным Законом) Амурской области и Законом Амурской области от 15.09.2014 № 400-ОЗ «О статусе административного центра Амурской области – города Благовещенска» является административным центром Амурской области.

5. Понятия «муниципальное образование город Благовещенск», «городской округ город Благовещенск», «городской округ», «город Благовещенск» в настоящем Уставе и иных муниципальных правовых актах применяются в одном значении.»;

4) в части 1 статьи 4:

а) пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа»;

б) в пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить;

в) дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

5) в части 1 статьи 6 второе предложение исключить;

6) часть 2 статьи 9.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в ходе схода граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

7) в пункте 1 части 3 статьи 12 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

8) в статье 20:

а) в пункте 1 части 1 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

б) в пункте 5 части 2 слова «муниципальных унитарных предприятий и» исключить;

в) пункт 20 части 2 признать утратившим силу;

9) в статье 23:

а) в части 5:

в абзаце втором слова «местного значения, находящимся в компетенции городской Думы» заменить словами «, отнесенным к компетенции городской Думы федеральными законами, законами Амурской области, настоящим Уставом»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«3) выполнение поручений городской Думы;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«5) внесение депутатского запроса и направление обращения;»;

в абзаце восьмом слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами, законами Амурской области и настоящим Уставом»;

дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«7) внесение в городскую Думу проектов решений городской Думы.»;

абзацы восьмой-девятый считать абзацами девятым-десятым;

б) в абзаце седьмом части 11 слова «обращаться с депутатским запросом» заменить словами «вносить в городскую Думу депутатский запрос», слова «муниципальных унитарных предприятий и» исключить;

10) часть 2 статьи 24 дополнить подпунктом 9.2 следующего содержания:

«9.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;

11) в части 2 статьи 27 слова «муниципальных унитарных предприятий и» исключить;

12) в абзаце первом части 4 статьи 28 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

13) в части 1 статьи 33:

а) пункт 34 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа»;

б) в пункте 39.1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в пункте 51 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить;

г) дополнить пунктом 77 следующего содержания:

«77) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

14) в пункте 1 части 2 статьи 35 слова «и унитарных предприятий» исключить;

15) в абзаце втором части 3 статьи 38 слова «пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40» заменить словами «пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40»;

16) в подпункте 1 части 7 статьи 40 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

17) в статье 41:

а) в наименовании слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

б) в части 1 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

в) в части 2 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

18) пункт б части 2 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«б) возмещение расходов, связанных с санаторно-курортным лечением на территории Российской Федерации, либо расходов на проезд к месту отдыха и обратно на территории Российской Федерации, один раз в два года в размере и порядке, предусмотренных постановлением мэра города Благовещенска. Гарантия, предусмотренная настоящим пунктом, предоставляется муниципальным служащим, имеющим стаж муниципальной службы не менее пяти лет;».

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск» ([www.admblag.ru](http://www.admblag.ru)).

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального обнародования, за исключением абзаца «б» подпункта 8, абзаца «б» подпункта 9, подпунктов 11 и 14 пункта 1 настоящего решения, вступающих в силу с 1 января 2025 года.

4. Установить, что изменение наименования муниципального образования города Благовещенска в соответствии с настоящим решением не прекращает действие ранее принятых муниципальных правовых актов органов местного самоуправления города Благовещенска либо выданных правоустанавливающих и иных документов в рамках осуществления деятельности органов местного самоуправления города Благовещенска и содержащих прежнее наименование муниципального образования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мэра города Благовещенска.

Мэр города Благовещенска

О.Г. Имамеев

Председатель Благовещенской  
городской Думы

С.В. Попов